

I risultati del primo semestre confermano la traiettoria di crescita del Gruppo Cassa Centrale

- **Stabili sui valori di fine 2022 i crediti alla clientela, mentre cresce la raccolta totale: nel semestre affidati al Gruppo nuovi risparmi per € 3 mld**
- **Migliora la qualità del credito: scende allo 0,9% l'NPE ratio netto**
- **Solidità patrimoniale in ulteriore rafforzamento: CET1 Ratio phased-in al 23,8%**

Trento, 31.08.2023 – “I risultati del primo semestre 2023 – afferma il Presidente Giorgio Fracalossi – confermano la capacità del Gruppo Bancario Cooperativo di generare valore. Tramite le nostre banche, lavoriamo ogni giorno a fianco dei nostri soci e dei nostri clienti per sostenere l'economia dei nostri territori e realizzare insieme un percorso di crescita sostenibile”.

I risultati consolidati del Gruppo relativi al primo semestre 2023, approvati dal Consiglio di Amministrazione di Cassa Centrale Banca, registrano un generale miglioramento degli indicatori economico-patrimoniali e gestionali.

Dal punto di vista gestionale, il semestre si è caratterizzato per un aumento sostenuto della **raccolta complessiva**, che al 30 giugno 2023 raggiunge quota € 105 mld. L'incremento di circa €3 miliardi rispetto al dato di fine 2022 è riconducibile alla **raccolta indiretta** (€ 41 mld) che ha registrato una crescita di quasi €5 miliardi, a fronte di una diminuzione della **raccolta diretta** (€ 64 mld) di € 1,7 mld. Nell'ambito della raccolta indiretta, il risparmio amministrato ha registrato la crescita più elevata, in relazione agli investimenti della clientela in titoli di governativi; anche il risparmio gestito evidenzia interessanti tassi di sviluppo, in tutti i comparti: Gestioni Patrimoniali, Fondi e BancAssurance.

Inoltre, nel semestre, la domanda di nuovo credito ha sostanzialmente pareggiato i rimborsi delle esposizioni in essere da parte dei clienti con liquidità disponibile, risultando in un valore del **portafoglio impieghi** stabile sui valori di fine 2022 e pari a € 50 mld. La qualità del credito conferma il suo trend di miglioramento con l'NPL ratio¹ lordo in riduzione al 4,65% (4,8% a fine dicembre 2022) con copertura complessiva pari all'82%. A fronte di queste dinamiche l'NPL ratio netto raggiunge uno dei valori più contenuti del sistema bancario nazionale portandosi allo 0,9%.

A livello di **conto economico**, la situazione di contesto e la dinamica dei volumi si sono tradotte nella crescita del margine di intermediazione (+8% rispetto al primo semestre del 2022, a € 1.458 mln), e nell'aumento dei costi operativi (+9%, a € 846 mln), che includono le spese in crescita per

¹ NPL ratio lordo e netto calcolati secondo la metodologia EBA

gli importanti investimenti in IT connessi all'attuazione del Piano Strategico. L'utile netto consolidato di Gruppo si attesta a € 587 mln (+32% rispetto al primo semestre del 2022).

Il **totale attivo** del Gruppo scende a € 91 mld (€ 93 mld a fine 2022) riflettendo le politiche di riduzione della leva finanziaria, tuttora in corso, previste dal Piano Strategico.

Si rafforza ulteriormente la solidità del Gruppo, con indicatori **CET1 e Total Capital Ratio phased-in** entrambi pari al 23,8%, quale effetto combinato dell'aumento della redditività e diminuzione dei **RWA** (€ 32,2 mld al 30 giugno 2023).

L'Amministratore Delegato Sandro Bolognesi esprime la propria soddisfazione: "I risultati di oggi nascono dalla serietà del lavoro svolto in questi anni dalle persone del Gruppo. Semestre dopo semestre si rafforza la consapevolezza di disporre di un patrimonio solido, di un business model resiliente e di una qualità dell'attivo ai migliori livelli: asset fondamentali per attuare le linee strategiche che ci siamo dati nel Piano e raggiungere nuovi traguardi di sviluppo a vantaggio dell'economia del Paese".

Allegato

Schemi di conto economico (€ mln)

VOCI	30/06/2023	30/06/2022
10. Interessi attivi e proventi assimilati	1,584	1,013
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	1,572	1,008
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(410)	(70)
30. Margine di interesse	1,174	943
40. Commissioni attive	447	418
50. Commissioni passive	(62)	(57)
60. Commissioni nette	385	361
70. Dividendi e proventi simili	3	3
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(1)	9
90. Risultato netto dell'attività di copertura	2	4
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	(107)	71
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(59)	55
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(48)	16
c) passività finanziarie	-	-
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	2	(36)
a) attività e passività finanziarie designate al fair value	-	-
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	2	(36)
120. Margine di intermediazione	1,458	1,355
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	73	(62)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	73	(61)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	-	(1)
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-	-
150. Risultato netto della gestione finanziaria	1,531	1,293
160. Risultato dei servizi assicurativi	-	-
a) ricavi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi	-	-
b) costi per servizi assicurativi derivanti da contratti assicurativi emessi	-	-
c) ricavi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione	-	-
d) costi per servizi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione	-	-
170. Saldo dei ricavi e costi natura finanziaria relativi alla gestione assicurativa	-	-
a) costi/ricavi netti di natura finanziaria relativi ai contratti assicurativi emessi	-	-
b) ricavi/costi netti di natura finanziaria relativi alle cessioni in riassicurazione	-	-
180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	1,531	1,293

VOCI		30/06/2023	30/06/2022
190.	Spese amministrative:	(883)	(806)
	a) spese per il personale	(479)	(436)
	b) altre spese amministrative	(404)	(370)
200.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-	(7)
	a) impegni e garanzie rilasciate	2	(1)
	b) altri accantonamenti netti	(2)	(6)
210.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(52)	(52)
220.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(7)	(9)
230.	Altri oneri/proventi di gestione	96	97
240.	Costi operativi	(846)	(777)
250.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	(1)	1
260.	Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali	-	-
270.	Rettifiche di valore dell'avviamento	-	-
280.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	2	-
290.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	686	517
300.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(99)	(71)
310.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	587	446
320.	Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	-	-
330.	Utile (Perdita) d'esercizio	587	446
340.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	-	(1)
350.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	587	445

Schemi di stato patrimoniale (€ mln)

VOCI DELL'ATTIVO		30/06/2023	31/12/2022
10.	Cassa e disponibilità liquide	672	710
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	363	473
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	8	7
	b) attività finanziarie designate al fair value	1	1
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	354	465
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	10,306	10,919
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	75,300	76,376
	a) crediti verso banche	1,505	1,445
	b) crediti verso clientela	73,795	74,931
50.	Derivati di copertura	112	125
60.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	(108)	(118)
70.	Partecipazioni	57	58
80.	Attività assicurative	-	-
	a) contratti di assicurazione emessi che costituiscono attività	-	-
	b) cessioni in riassicurazione che costituiscono attività	-	-
90.	Attività materiali	1,239	1,234
100.	Attività immateriali	86	80
	di cui:	-	-
	- avviamento	27	27
110.	Attività fiscali	690	783
	a) correnti	115	131
	b) anticipate	575	652
120.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	1	1
130.	Altre attività	2,389	2,195
Totale dell'attivo		91,107	92,836

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO		30/06/2023	31/12/2022
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	79,560	83,588
	a) debiti verso banche	12,865	16,391
	b) debiti verso clientela	62,050	64,114
	c) titoli in circolazione	4,645	3,083
20.	Passività finanziarie di negoziazione	5	7
30.	Passività finanziarie designate al fair value	1	1
40.	Derivati di copertura	1	1
50.	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-
60.	Passività fiscali	44	36
	a) correnti	31	20
	b) differite	13	16
70.	Passività associate ad attività in via di dismissione	-	-
80.	Altre passività	3,230	1,529
90.	Treatmento di fine rapporto del personale	92	95
100.	Fondi per rischi e oneri	390	372
	a) impegni e garanzie rilasciate	137	141
	b) quiescenza e obblighi simili	-	-
	c) altri fondi per rischi e oneri	253	231
110.	Passività assicurative	-	-
	a) contratti di assicurazione emessi che costituiscono passività	-	-
	b) cessioni in riassicurazione che costituiscono passività	-	-
120.	Riserve da valutazione	(177)	(231)
130.	Azioni rimborsabili	-	-
140.	Strumenti di capitale	1	1
150.	Riserve	6,889	6,399
160.	Sovrapprezzi di emissione	75	74
170.	Capitale	1,276	1,271
180.	Azioni proprie (-)	(867)	(867)
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	-	-
200.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	587	560
Totale del passivo e del patrimonio netto		91,107	92,836

Il Gruppo Cassa Centrale – Credito Cooperativo italiano annovera 67 BCC - Casse Rurali - Raiffeisenkassen e 1.478 sportelli in tutta Italia, più di 11.900 collaboratori e oltre 470 mila Soci Cooperatori. Con un attivo di bilancio di 91,1 miliardi, al 30.06.2023 il Gruppo si posiziona tra i primi 10 a livello nazionale.